CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Rede MERITO e site ESTUDOBRASIL

Pelo presente instrumento, de um lado a empresa Alternativa Treinamentos em Informática Ltda ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

11.124.525/0001-55, a seguir denominada de CONTRATADA, de outro lado, como CONTRATANTE o (a) Sr. Aluno(a) que lê este termo de contrato

de prestação de serviços Seus dados serão cadastrados e servirá como anexo a este contrato como informações do CONTRATANTE. Através deste, têm

entre si ajustado o presente Contrato de Prestação de Serviços, mediante as seguintes cláusulas e condições, cujo cumprimento se obrigam mutuamente.

1. Objeto (treinamento), Carga Horária e Investimento

O curso contratado refere-se ao relatado nesta tela do site estudobrasil.com.br com todas as informações necessárias para o entendimento do roteiro e

objetivo do mesmo;

1.1. A carga horária total deverá ser utilizada dentro do período de vigência deste contrato, conforme a grade descrita neste site estudobrasil.com.br

1.2. O Investimento total está exposto na tela da descrição do curso no site estudobrasil.com.br, onde poderá ser parcelado dentro das regras descritas;

 1.3. Na opção parcelado, o cliente assume os juros do parcelamento já descritos no site estudobrasil.com.br;

1.4. Ao clicar botão de pagamento e escolher a melhor forma, será automaticamente reservado a vaga ao referido curso e o mesmo não poderá fazer

estorno do investimento.

2. Vigência

O presente contrato entra em vigor no ato da leitura deste contrato e encerra-se conforme programação das datas que serão exibidas neste site.

3. Rescisão

4.1 No caso de cancelamento ou desistência do curso por parte do CONTRATANTE, o mesmo não fará jus a devolução dos valores já pagos, mesmo que

antecipadamente. No entanto, se dentro de 04 meses contados da data do evento, o aluno voltar à cursar na próxima turma fornecido pela CONTRATADA,

terá direito a utilização do eventual saldo de crédito existente, retirando 50% (cinquenta por cento) do valor total.

4. Disposições Gerais do Curso

4.1 As aulas serão ministradas nas salas de aula e nos locais que a CONTRATADA dá como adequados à natureza do conteúdo e técnica pedagógica,

compreendidos nestes os lugares onde forem levados os alunos a título de formação ou informação.
4.2. A CONTRATADA deverá manter sempre seu corpo docente capacitado e treinado de acordo com as exigências do curso objeto deste contrato.

4.3. O certificado de conclusão do curso, devidamente registrado conforme exigências da Secretaria Estadual da Educação, com autenticação única de

selo genuíno de autenticidade, será emitido e entregue no último dia de aula, conforme as normas internas de avaliação da CONTRATADA.

4.4 O aluno só receberá o seu certificado se sua presença e participação no curso objeto deste contrato for de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por
cento) e atingir a média mínima para emissão.

4.5 O não comparecimento às aulas por parte do CONTRATANTE responsável ou do aluno, não isenta o CONTRATANTE do pagamento de qualquer

obrigações prevista no item 1 deste contrato ou exigir a devolução dos valores pagos por aquela(s) referida aula(s).

4.6 O CONTRATANTE concorda em ceder sua imagem, ou a imagem do aluno pelo qual ‚responsável, sem qualquer ônus para a CONTRATADA,
para fins exclusivamente de divulgação das escolas da Rede MERITO e suas atividades em meios de comunicação diversos, como jornais,pôsteres,

cartazes, brochuras, televisão, internet, redes sociais, etc.

4.7. Em nenhuma hipótese a imagem do CONTRATANTE ou do aluno pelo qual ‚ responsável será  utilizada de maneira contraria à  moral e aos bons
costumes, bem como contrária à ordem pública.

6. Foro

As partes acordam expressamente ao eleger o foro da cidade abaixo para dirimir questões oriundas deste contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que se

produzam todos os efeitos legais.